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1. ÚVOD

V poslední době došlo v České republice k výraznému nárůstu koní, kteří

mají svůj původ na americkém kontinentu. Jedná se hlavně o plemena koní

American Quarter horse, American Paint horse a Appaloosa. Stalo se tak hlavně po

roce 1993, kdy byl dovezen první kůň plemene American Quarter horse. O dva roky

později v roce 1995 byl dovezen do České republiky první kůň plemene American

Paint Horse, byl jím hřebec Hanks Peppy Star. Jelikož jsou tyto plemena (American

Quarter horse, Americia Paint horse a Appaloosa) využívána hlavně

k westernovému stylu ježdění, přišel s nimi do České republiky i tento styl. U

westernového stylu ježdění se rozlišují dva hlavní směry. Jeden směr je klasické

westernové ježdění, které se dále dělí na čtyři skupiny. První skupinu tvoří

disciplíny zaměřené na přiježděnost a ovladatelnost koně. Sem patří například

„královská“ disciplína reining, freestyle reining, western riding, western

horsemanship, western pleasure a trail. Do druhé skupiny patří disciplíny

dobytkářské. Mezi tyto disciplíny patří cutting, team penning a working cow horse.

Do třetí skupiny bychom mohli zařadit rychlostní disciplíny- barrel racing a pole

banding. Poslední skupinou v tomto směru jsou disciplíny nejezdecké, sem bychom

mohli zařadit halter (showmanship at haltr) tento směr ježdění u nás zaštiťuje

western riding club (WRC) Druhým směrem je rodeo. To můžeme také rozdělit na

tři podskupiny. První jsou disciplíny dobytkářské. Sem bychom zařadili team

penning, catlle penning, team sorting, cattle branding, alley, trailer loading, calf

roping, ranch roping, california ranch roping, steear wrestlling či jeho modifikaci.

Druhou podskupinou by byli rychlostní disciplíny, sem bychom zařadili barrel

racing a pole bendding. Třetí podskupinou jsou rozjížďkové disciplíny, které se

vypisují pouze při rovnosti časů v jiných disciplínách. Jsou to Hats a Ribbon race.

Rodeo v České republice zaštiťují dvě organizace Rodeo corral a organizace

Prorodeo. Tato práce slouží k stručnému zmapování těchto tří plemen v rámci České

republiky.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Plemena amerického kontinentu chovaná v ČR

2.1.1 Criollo

Průměrná výška tohoto plemene

činí 142-152 cm v kohoutku, průměrná

hmotnost těchto koní je 450 kg. Místo

původu tohoto plemene je v Argentině.

Všechny barevné rázy jsou povoleny.

(Foto č. 1,2.) (Caballos Criollos, 2010)

Foto č. 1 (Caballos Criollos, 2010)

Historie tohoto plemene sahá až do 16. století, kdy zakladatel Buenos Aires Pedro

de Mendoza nechal poslat lodí 80 španělských koní do Ria de la Plata. Koně kteří

připluli se stali základem pro toto plemeno. Dovezení koně byli kříženci Garrano a

Andalusan. Tito koně mají ovšem i podíl arabské a berberské krve. Přímo plemeno

Criollo se vyvinulo křížením těchto koní s divoce žijícími koňmi. Stalo se tak po

roce 1540, kdy Indiáni vydrancovali Buenos Aires a většinu španělských koní

vypustili do volné přírody. Slovo ,,criollo“ znemená v překladu ,,španělský kůň“

(Welt der Pferde, 2010)

Criollo je považován za jedno

z nejtvrdších a nejvytrvalejších plemen

koní. Bylo významně ovlivněno

podmínkami, v kterých vznikl a žil.

Argentinské klima má jak extrémně

vysoké teploty i velký chlad. Toto

plemeno je i velmi nenáročné na výživu,

dovede přežít jen z velmi mála nkvalitní Foto č.2 (Caballos Criollos, 2010)
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trávy a vody. Je menšího vzrůstu a velmi hbitý a silný kůň. Proto se stal velmi

vhodným koněm pro pastevce dobytka Gauchos. Criollo jsou též velmi odolní vůči

nemocem a jsou dlouhověcí. Hlavním znakem je delší hlava, která prozrazuje vliv

španělské krve. (Caballos Criollos, 2010)

Asociace chovatelů koní plemene Criollo byla založen skupinou 40 zemědělců dne

16. června 1923 pod názvem „Sdružení chovatelů koní Criollo Argentino“, ve městě

Buenos Aires (Caballos Criollos, 2010)

2.1.2 Minihorse

Plemeno Minihorse vzniklo převážně v Anglii a

USA přirozenou chovatelskou snahou vyšlechtit kuriózní

plemeno koní malého vzrůstu. Minihorse je ve

skutečnosti zmenšenou verzí jezdeckého koně, je to

výsledek dlouhých let vybírání plemen a sloučení

různých chovů malých koní a poníků. Byla pro ně

využita krev Shetlandských pony a anglických a

holandských koní používaných v kamenouhelných

dolech. Je známo mnoho druhů minihorse- například

Foto č. 3 (minihorse, 2010)

mini arab, mini quarter horse, miniappaloosa,…

Minihorse je malého vzrůstu (do 86cm), má

výraznou hlavu s rovným až lehce štičím

profilem. Uši jsou středně velké, špičaté, jemně

zakřivené dovnitř. Krk je výše nasazený,

přiměřeně dlouhý, dobře spojený s kohoutkem.

Pevný hřbet. Foto č.4 (minihorse,2010)
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Končetiny jsou dlouhé a štíhlé. Minihorse se vyskytuje ve všech barvách. Jsou

přirozeně klidného temperamentu. Nejčastěji jsou využívaní jako mazlíčci či do

lehkého zápřahu. (Foto č.3,4) (Minihorse, 2010)

2.1.3 Rocky mountain pony

Průměrná výška těchto koní je 145-160 cm v kohoutku. Je povolena jakákoli

základní barva kromě bělouše, bílé odznaky se mohou nacházet pouze na hlavě a

spodní části končetin. Hříva i ocas bývají velmi dlouhé a bohaté. Rocky Mountain

pony vznikl v USA. Sam Tullea měl koncesi na jezdeckou dopravu ve státní m

parku Natural Bridže, kde vozil návštěvníky po stezkách na úpatí Apalačských hor.

Tam vzniklo toto plemeno. Neschůdná krajina, kterou museli poníci po stezkách

překonávat, vedla ke vzniku plemene s vynikajícíma nohama a úžasně jistým

krokem. Nezkušení jezdci ocenili i pohodlný jinochod tohoto koně. Nyní je po

celém světě registrováno kolem

2 000 koní. Hlava je jemná,

inteligentní s příjemným bystrým

výrazem. Nohy má štíhlé, suché

s dlouhými holeněmi a dlouhými

spěnkami. Postoj zadních nohou je

velmi úzký. Hříbata se často rodí

písková a časem tmavnou. Tito pony

jsou dlouhověcí.(Foto č. 5)

(Pickeralová, 2004) Foto č. 5, (Gogole, 2010)
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2.1.4 Paso fino columbiano

Paso fino colombiano je potomkem berbersko-iberských koní, které Kryštof

Kolumbus a další mořeplavci

dovezli na přelomu 15. a 16.

století do Karibiku, odkud se

pak dostávali do střední, jižní

a severní Ameriky. V Jižní

Americe a zvláště v

Kolumbii byly rozvíjeny

chovy původně dovezených

berberů s důrazem na to, aby

byli schopni spolehlivě

přepravovat jezdce na velmi dlouhé Foto č. 6 (web-dog.net/hose/pasováno)

vzdálenosti v nesmírně náročném terénu a později také efektivně pracovat s velkými

stády dobytka. Chovy v jednotlivých zemích se vzhledem k velkým rozlohám,

horským masivům And a dalším přírodním překážkám vyvíjely v podstatě

samostatně a vznikla různá plemena mimochodníků a koní s diagonálními chody.

Standard plemene udává minimální výšku pětiletých hřebců 138 cm a klisen 136

cm, maximální 148 cm pro hřebce a 146 cm pro klisny. Průměrná výška ale bývá

140-142 cm. Kolumbijští chovatelé mají zájem na udržení této průměrné výšky. U

kolumbijského paso fina jsou povoleny všechny základní barvy, vyloučeni jsou

strakáči, paint, pinto a zbarvení typu appaloos. V případě bílých odznaků na noze,

nesmí žádný dosahovat po hlezenní nebo kolenní kloub. Na hlavě je preference

maximálně pro malou bílou hvězdu na čele. Bílý pruh nesmí dosahovat k očním

víčkům ani k žádnému pysku. Nejcennější vlastností kolumbijského paso fina je

jeho pravidelný čtyřdobý mimochod, který poskytuje jezdci maximální pohodlí bez


[…]

Black Magic 497 Black Smart Old Fox sorrel
BNE Cool Junior Sorrel Smart Didit sorrel
Boon´N´Size Bay Smart Top Jet sorrel
Cash´N´Lena Sorrel Smart Top Enterprise sorrel
Catalyst Bandit Af Bay Taris Quo Vadis dun
Cody Athen Del Maso Sorrel Twistanon Jack bay
Colonel Golden Bar buckskin Uno King Cody bay
Colonel Tuf Bar Bay Whizard Black Jack black
Count Jess buckskin Top Sail Lucero Jeff bay
Dandys Jack Bonanza Sorrel TNT Cody Dunnit palomino
Dandys Golden Zippo Bay TNT Affair sorrel
Doc O Nulley chex Brown Too Smart Jac sorrel
Doc TNT Bars Sorrel Real Seco Mayday black
Dun It Doc Bar Sorrel Coys Miss Bee chestnut
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Tabulka 3a

Tělesné rozměry skupiny koní American Paint horse

1. Cat Prints 145 158 193 18
2. Girls Play N Color 144 156 185 17
3. Sheza Pepito Spoonful 145 155 189 17,5
4. Lika Wild Thing 143 154 191 18,5
5. Miss The Color 143 155 178 19
6. Dual Lettle Lena 145 155 175 18
7. Cee Bee Cat 141 150 179 17
8. Fashion Cat 140 151 181 18
9. Rainbow Cat 145 156 187 18
10. Dual Cat Strawberry 142 152 174 19
11. Fifito Cat 145 155 179 18
12. Rambunkious Lil Gal 146 157 188 18,5
13. Peppy Jarring Power 144 156 186 18
14. Dual Little Lena 146 158 185 19
15. Silver Lucky 142 156 185 20
16. Presley Ducky Joe 149 163 182 21
17. CD Flayer 150 162 183 20
18. Clarke Blue Kent 150 163 180 19
19. Pepsi Skippin Scotch 148 159 182 18,5
20. Amigo stranger Chex 152 164 181 19

průměr 145,3 156,8 183,2 18,6

(Údaje v tabulce jsou udávány v cm)
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Tabulka číslo 4

Typy zbarvení skupiny koní plemene American Paint horse

jméno kon ě typ jméno kon ě typ
Cat Prints tobiano Charlie Jane Valey tovero
Girls Play N Color tobiano Emphys Dancing King tobiano
Sheza Pepito Spoonful tobiano Spencer Bar Tinky tobiano
Lika Wild Thing overo Smart Cherokee Dee tobiano
Miss The Color solid Jacs Indy Stripped solid
Dual Lettle Smart solid JR Color Rainbo tobiano
Cee Bee Cat tobiano Haidas Lil Angel tobiano
Fashion Cat tobiano Jesica San Bar tobiano
Rainbow Cat tobiano Shelly Magic Bar solid
Dual Cat Strawberry tobiano Annys Lucky Star tobiano
Fifito Cat solid BR Monty Jack solid
Rambunkious Lil Gal tobiano Lovely Lasy Birs solid
Peppy Jarring Power solid Exotic Lil Lady Pal tobiano
Dual Little Lena solid Jewes Nugget solid
Silver Lucky solid OPR War Leo Zorro solid
Presley Ducky Joe tobiano OPR War Leo Bonita solid
CD Flayer tobiano Aron Jane Valley tobiano
Clarke Blue Kent overo SK War Leo Jack tobiano
Pepsi Skippin Scotch tobiano Indian Bigstep tobiano
Amigo stranger Chex tobiano Mels Mc Chex tobiano
Leos Mr Blue Max overo Oreoke Skips Bar solid
Magic Flaming Dragon tobiano Annys Big Pride tobiano
Summer Snake Jack tobiano Jack D´Sanbars tobiano
Zippy Toly Jewel tobiano Skips Diablo Bar tobiano
Smoth Magic Force tobiano Peppys Blue Eye Jet tobiano
Mr Skips Dee tobiano

Tabulka číslo 5a

Tělesné rozměry skupiny koní Appaloosa v ČR

Jméno kon ě KVH KVP OH Ohol
Princess Mocasin 148 158 196 20
Grace Dream 145 157 197 20,5
TT Princes Plaudit 149 160 189 21
TT Spoted Plaudit 151 164 190 21
Dress To Champ 149 162 187 21
Pepsis Shot Spot 137 147 170 18
Pepsicolas Bubble 145 155 193 18
Kates Star Of Hope 148 155 175 18
Mostar 158 169 191 21
Besanson Behistom 148 158 179 20
průměr 147,8 158,5 186,7 19,9

(Údaje v tabulce jsou udávány v cm)
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Tabulka číslo 6

Poloha vzoru srsti u skupiny koní plemene Appaloosa v ČR

jméno kon ě
poloha vzoru

srsti
Rock O Lena Watani snowflake
TT Bily Watani snowflake
Ready Elegance Watani snowflake
Dancing Smoke Watani leopard
Mr Snow Chico Watani snowflake
Rock Sonet leopard
Red Ducki Watani solid
Red Rose Watani roan
Ruby Watani leopard
Jac Stripes Watani solid
Harry Watani solid
Ziky Watani blanket
Legacy Black Taurus roan
The Secret Gene solid
Sreffi Holly Bay roan
Hadar Sundi solid
Sheila Maids Dream solid
Ima Darling Legacy roan
Red Sand Bonnie blanket
Dazzle me moore roan
Red To Impress blanket
FC Bonie Go RSP blanket
Ima dock Clark roan
Dream Bar Legend blanket
Dazzle Docs O Lena solid
Golden Dazzle Legend solid
Crezy Legs Luck roan
Rusty Lil Dry Doc leopard
TT Mighty Junior Too leopard
Im Top Secret leopard
It Springflowerbaron roan
Simple Dock O Lena blanket
TT Spoted Plaudit leopard
Dress To Champ roan
A Bizzi Wizzi solid