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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci jsou pečlivě popsány jednotlivé typy zbarvení westernových koní i jednotlivé westernové soutěže.
To poněkud odvádí pozornost od samotného tématu práce a je v práci uvedeno nadbytečně. V literárním
přehledu jsou nevhodně citovány dlouhé statě jednotlivých autorů a většina zdrojů je pouze internetových.
Bylo by vhodné věnovat pozornost jazykovému zpracování i při využití překladače (viz. s. 37 a 38). Není ani
náznak diskuze v příslušné kapitole. Grafická úprava práce je velmi pěkná.

1) Mohou být domácí plemena koní využívána ve westernových soutěžích?

2) Westernová plemena mají ve srovnání se současnými sportovními koňmi menší rámec. Co je příčinou

této skutečnosti a jaký to má dopad pro využití westernových koní?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
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